
 

 

  

Emanuela Dreassi 
Direttore 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge del 30 dicembre 201O n. 240 "Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario"; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto 
Rettorale n. 1680 del 30.11.2018, con particolare riferimento agli art. 27 e 47; 
 
VISTO il Regolamento dei Dipartimenti dell’Università degli Studi di Firenze, 
con particolare riferimento all’Art. 12; 
 
VISTO il Regolamento interno del Dipartimento di Statistica, Informatica, 
Applicazioni “G. Parenti”; 
 
CONSIDERATO che in data 02/10/2024 le Dott.sse Silvia Urciuoli e Veronica 
Ballerini sono state nominate rappresentanti degli assegnisti nel Consiglio di 
Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” con Decreto 
del Direttore Rep.n. 11804 – Prot.n. 236049 del 02/10/2024; 
 
TENUTO CONTO che in data 31/01/2025 la Dott.ssa Veronica Ballerini 
terminerà il suo contratto di assegnista di ricerca legato al progetto 
“BayesMeCOS”; 
 
RITENUTO quindi necessario eleggere un nuovo rappresentante degli 
assegnisti di ricerca nel Consiglio del Dipartimento di Statistica, Informatica, 
Applicazioni “G. Parenti”, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Indizione 
Sono indette per il giorno martedì 11 febbraio 2025 le elezioni per n. 1 
rappresentante degli assegnisti nel Consiglio del Dipartimento di Statistica, 
Informatica, Applicazioni “G. Parenti”. 
Le elezioni si svolgeranno in modalità telematica, tramite l’utilizzo della 
piattaforma informatica denominata “Eligo”. Il seggio elettorale rimarrà aperto 
dalle ore 09,00 fino alle ore 15,00. 



 

2 
 

Art. 2 Rappresentanti 
In esito a quanto disposto dal comma 2 dell'art. 12 del Regolamento di Ateneo 
dei Dipartimenti, hanno diritto al voto e possono essere eletti i titolari di un 
assegno di ricerca le cui attività hanno come responsabile scientifico un 
docente del Dipartimento. Il numero dei rappresentanti degli assegnisti per il 
Consiglio del Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 
è pari a 2. 
Ai fini dell’elezione non è prevista la presentazione di candidature. Ogni 
avente diritto al voto potrà esprimere solo una preferenza. 
 

Art. 3 Validità delle votazioni 
Per la validità delle votazioni è necessaria la partecipazione al voto della metà 
più uno degli aventi diritto. 
Risulta eletto il rappresentante che abbia riportato il maggior numero di voti. 
In caso di parità, risulta eletto il più anziano di ruolo e, a parità di anzianità di 
ruolo, il più anziano di età. Non si procede allo scrutinio qualora il numero dei 
votanti sia inferiore alla maggioranza degli aventi diritto al voto. 
 

Art. 4 Costituzione seggio elettorale 
La Commissione di seggio sarà così composta: 
- Maria Nunzia Galdi, Presidente; 
- Giulia Guttadauro, membro; 
- Niccolò Saccardi, membro con funzioni di segretario verbalizzante;  
- Mara Mannella, membro supplente;  
 

Art. 5 Operazioni di voto 
Le operazioni di voto avranno luogo secondo le seguenti modalità: 
1) i componenti del seggio elettorale predisporranno la votazione sulla 
piattaforma Eligo, inseriranno i componenti dell'elettorato attivo e 
dell'elettorato passivo; 
2) i componenti del seggio elettorale attiveranno la votazione all'orario 
previsto; 
3) gli elettori accederanno alla piattaforma ELIGO utilizzando le proprie 
credenziali ed effettueranno la votazione scegliendo uno dei candidati 
eleggibili o scegliendo di lasciare la scheda bianca; 
4) i componenti del seggio elettorale chiuderanno la votazione all' orario 
previsto e di seguito effettueranno lo scrutinio delle schede. 
 



 

3 
 

Per tutti gli elettori che ne avessero la necessità, nel giorno e nelle ore di 
apertura del seggio elettorale, sarà a disposizione una postazione per 
l’espressione del voto telematico presso gli uffici del Dipartimento, in Viale 
Morgagni n. 59, piano primo. 
 

Art.6 Durata del mandato 
Ai sensi dell'art. 47, comma 8, dello Statuto dell’Università degli Studi di 
Firenze "Il nuovo eletto dura in carica fino alla conclusione del mandato 
interrotto". 
 

art. 7 Pubblicità 
Il presente Decreto, pubblicato nell’Albo Ufficiale di Ateneo, vale come 
convocazione degli elettori a partecipare a tutte le operazioni di voto previste. 
Dell'esito delle elezioni verrà data pubblicità sul sito web del Dipartimento e il 
Decreto del Direttore di proclamazione degli eletti sarà pubblicato sull'Albo 
Ufficiale dell'Ateneo. 
 

Art.8 Responsabile del procedimento 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui 
procedimenti amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze” è 
individuata quale Unità organizzativa competente il Dipartimento di Statistica, 
Informatica, Applicazioni “G. Parenti”, Viale G.B. Morgagni, n. 59 - Firenze, 
tel. 055/2751578-1583-1581, e-mail: disia@disia.unifi.it, PEC 
disia@pec.unifi.it. 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Claudia Conti. 
 
      IL DIRETTORE 
      F.to Prof.ssa Emanuela Dreassi 


		2025-01-16T19:08:06+0100




